Podívej se dále, jak jsou uvnitř v lidském těle umístěny kosti a jak svou pevností tělo podpírají! Kosti pokrývá maso, aby byla jejich tvrdost při doteku změkčena. Maso je konečně potaženo kůží, aby tělo svou pevností jakoby chránila před nepříjemnými příhody zvnějšku. Všimněte si, jak je to, co je měkké a slabé, umístěno uprostřed jakoby na bezpečnějším místě, aby se bez vnitřní opory nezhroutilo ani bez vnější ochrany nerozpadlo.²⁹

Co jsme ukázali na jednom příkladu, lze ovšem najít u všech druhů věcí. Podobně kůra chrání stromy, peří a zobák ptáky, šupiny ryby. Každé jednotlivé věci určila prozřetelnost tvůrce ochranu, jaká

rostra volucres, sic squammæ pisces, rebusque singulis secundum competentiam naturæ suæ, providentiâ Creatoris munimenta instituit. Hucusque de situ locuti sumus, nunc ad motum transeamus.

(VIII) Motus est quadrifarius. Localis, naturalis, animalis, rationalis. De quibus quia per singula multa dicere non possumus, breviter singula perstringamus.

Vide, quomodo in motu locali sapientia Conditoris appareat. Cogita nunc, unde defluentibus semper aquis indeficiens semper
818d vena ministratur, unde motus ventorum educitur, quis infatigabilem astrorum cursum moderatur, quis solem per hiberna descendere signa præcipit, quis rursus per æstiva eum signa ascendere facit, quis eum ab oriente in occidentem ducit et iterum ab occidente ad orientem revehit. Hæc cuncta mirabilia et soli Deo possible sunt.

Quid etiam de naturali motu dicam? Quis putas nascentibus cunctis incrementum tribuit, et quasi de quodam occulto naturæ sinu in apertum germinantia educit, rursusque eadem marcentia illuc unde venerant reverti facit? Satis hæc diligenter intuentibus mirabilia apparebunt.

Deinde sequitur motus animalis, qui est in sensibus et appetitibus. Cogita ergo qualis esse possit, qui sensus omnium viventium
819a fabricat, appetitus creat, et in singulis quibusque animantibus, quid appetere et quantum appetere debeant, ordinat.

Denique motus rationalis qui est in factis et consiliis satis admirationis tibi ingerit, si attendere volueris, quam ineffabilis sit sapientia quæ omnia hominum facta, omnes voluntates, omnes denique cogitationes cordium ita ad suæ voluntatis arbitrium intorquet, ita imperat et moderatur, ut nihil in universitate possit fieri, quod non ipsa ad decorem operum suorum aut præcipiendo aut permittendo fieri velit.

(IX) Hæc de motu pro brevitate dicta sufficiant. Deinde sequitur species. Species est forma visibilis, quæ continet duo, figuras et colores.